






















































































DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE

NELLA SEDUTA DEL 16/07/2020

Presiede: Il Vice Sindaco Balleari Stefano

Assiste: Il Segretario Generale Criscuolo Pasquale

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Bucci Marco Sindaco A

2 Balleari Stefano Vice Sindaco P

3 Bordilli Paola Assessore P(*)

4 Campora Matteo Assessore P

5 Cenci Simonetta Assessore P

6 Fassio Francesca Assessore A

7 Gaggero Laura Assessore P

8 Garassino Stefano Assessore P

9 Grosso Barbara Assessore P(*)

10 Maresca Francesco Assessore A

11 Piciocchi Pietro Assessore P(*)

12 Viale Giorgio Assessore P

DGC-2020-159 INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO 

FUNZIONALE  DEGLI  SPAZI  E  DELLE  AULE 

DIDATTICHE  IN  CONSEGUENZA  DELL’EMERGENZA 

SANITARIA  DA  COVID-19.  APPROVAZIONE  DELLE 

SCHEDE  PROGETTO  PREVISTE  DALL’AVVISO 

PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DEI  CONTRIBUTI 

FSE PON “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI 

PER L’APPRENDIMENTO 2014- 2020”.

INDIVIDUAZIONE  DEL  SINDACO  QUALE 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER L’ATTUAZIONE 

DEGLI INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA.

(*) in video conferenza

Documento Firmato Digitalmente

 



1 
 

Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici, Avv.  Pietro Piciocchi; 

 

Premesso che: 

 

- a seguito delle misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologi-

ca da COVID – 19 e delle linee guida per la gestione in sicurezza dei servizi scolastici ed educativi, 

si rende necessario assicurare l’adattamento e l’adeguamento degli spazi e degli ambienti scolastici 
in funzione della ripresa delle attività in presenza prevista per settembre 2020; 

 

- per provvedere agli adempimenti di cui sopra il Comune di Genova si è accreditato ai Servizi Ge-

stione Edilizia Enti Locali del MIUR in data 17/06/2020 ed ha presentato la propria candidatura 

all’avviso pubblico per la concessione dei contributi di cui ai Fondi Strutturali Europei – Program-

ma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

con i quali realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi e degli ambienti scola-

stici e delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico censiti nell’Anagrafe na-

zionale dell’edilizia scolastica in data 01/07/2020, istanza accettata e protocollata dal sistema in-

formatico del Ministero dell’Istruzione in data 02/07/2020 (Candidatura N. 103263413194 del 
24/06/2020) 

 

-con nota prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 è stato pubblicato sulla sezione dedicata al 

PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’istruzione l’elenco degli Enti ammessi 

al finanziamento tra cui il Comune di Genova; 

 

-  in relazione alla suddetta candidatura, con nota del Ministero dell’istruzione prot. AOODGEFID-

20822 del 13/07/2020 è stato assegnato al Comune di Genova un contributo prestabilito e parame-

trato alla popolazione scolastica del proprio territorio, di € 1.300.000; 
 

Rilevato che: 

 

- conformemente all’avviso suddetto e sentiti i dirigenti scolastici competenti, gli uffici tecnici han-

no elaborato 9 distinte schede progettuali corrispondenti ai Municipi cittadini, ciascuna composto 

dai seguenti elaborati: 

 

a) Relazione Generale; 

b) Quadro Economico; 

c) Elenco Prezzi; 

d) Computo Metrico Estimativo. 

 

- gli interventi previsti rientrano nella tipologia e caratteristiche previste dal Bando PON ed in parti-

colare riguardano interventi di edilizia leggera comunque classificati di manutenzione straordinaria; 

 

- le suddette schede progettuali riferite a gruppi di edifici scolastici, contestualmente all’atto di no-

mina del Responsabile Unico di Procedimento e all’atto approvativo delle stesse schede, dovrà esse-

re trasmesso al Ministero dell’Istruzione unitamente alla nota di autorizzazione controfirmata digi-

talmente dal rappresentante legale dell’ente locale o da un suo delegato; 
 

- in base alle citate schede progettuali, si prevede di intervenire sulle seguenti strutture scolastiche: 



2 
 

 

Lotti-Municipi Istituti Comprensivi Scuole Cod. Scuola 

Cod. Edi-

ficio 

Lotto 1 Muni-

cipio Centro 

Est 

IC Castelletto Mazzini Maria GEEE853018 E/1668 

IC Centro Storico Embriaco GEEE80701E E/1616 

IC C N Colombo Colombo GEMM14100T E/1375 

IC Maddalena Bertani 
Daneo GEEE854036 E/1389 

De Scalzi F.lli Polacco GEEE854025 E/1615 

IC Oregina Spinola GEEE811016 E/1637 

IC Lagaccio Duca degli Abruzzi GEEE826021 E/1632 

Lotti-Municipi Istituti Comprensivi Scuole Cod. Scuola 

Cod. Edi-

ficio 

Lotto 2 Muni-

cipio Centro 

Ovest 

IC Barabino Mazzini GEEE85203E E/1322 

IC sampierdarena Cantore (Rolando) GEEE85101L E/1331 

IC S Francesco da Paola Inf Montegrappa GEAA81202T E/1576 

IC S Teodoro 
Chiabrera GEEE825025 E/1577 

Garibaldi GEEE825014 E/1517 

Lotti-Municipi Istituti Comprensivi Scuole Cod. Scuola 

Cod. Edi-

ficio 

Lotto 3 Muni-

cipio Bassa Val 

Bisagno  

IC Marassi Papa Giovanni XXIII GEEE83101B E/401 

IC Quezzi 
Ball GEEE833013 E/675 

Ex Govi GEMM833012 E/680 

IC S Fruttuoso Cesare Battisti GEEE80802B E/458 

IC Terralba Marconi GEEE85501X E/397 

Lotti-Municipi Istituti Comprensivi Scuole Cod. Scuola 

Cod. Edi-

ficio 

Lotto 4 Muni-

cipio Media 

Val Bisagno  

IC Burlando Inf Via Burlando GEAA829016 E/758 

IC Molassana Inf Ca' di Ventura GEAA82701E E/305 

IC Montaldo Da Passano GEEE83001G E/660 

IC Prato D'Azeglio Prato GEMM82801E F/75 

IC S Gottardo Da Passano GEMM809015 E/302 

IC Staglieno G Mazzini GEEE824018 E/468 

Lotti-Municipi Istituti Comprensivi Scuole Cod. Scuola 

Cod. Edi-

ficio 

Lotto 5 Muni-

cipio Val Pol-

cevera  

IC Bolzaneto Alighieri GEEE82301C E/1137 

IC Borzoli Inf XXV Aprile GEEE841034 E/1103 

IC Certosa Caffaro GEMM840015 E/1143 

IC Ponte X Don Orengo GEEE84901L E/1168 

IC Teglia Inf Otto Marzo GEAA84201L E/1198 

IC Rivarolo Media Rivarolo GEMM84901G E/1146 

Lotti-Municipi Istituti Comprensivi Scuole Cod. Scuola 

Cod. Edi-

ficio 

Lotto 6 Muni-

cipio Medio 

IC Cornigliano Inf Piaget GEAA836019 E/1044 

IC S Giovanni Battista S G Battista GEEE838016 E/875 



3 
 

Ponente  
IC Sestri 

Pezzani GEAA83901R E/855 

Alfieri GEEE839034 E/968 

IC Sestri Est Foglietta GEEE83703C E/840 

Lotti-Municipi Istituti Comprensivi Scuole Cod. Scuola 

Cod. Edi-

ficio 

Lotto 7 Muni-

cipio Ponente  

IC Pegli 
Rizzo-Alessi (Pallavici-

ni) GEMM85001Q E/964 

IC Prà Thouar - Villini GEEE83503R E/892 

IC Voltri 1 
De Amicis Voltri GEEE813041 F/56 

Ansaldo GEMM81301R E/769 

IC Voltri 2 
Aldo Moro GEMM83401T E/871 

D'Albertis GEEE83402X E/773 

Lotti-Municipi Istituti Comprensivi Scuole Cod. Scuola 

Cod. Edi-

ficio 

Lotto 8 Muni-

cipio Medio 

Levante 

IC Albaro Sauro GEEE86401P E/168 

IC S Martino Borgoratti Perasso GEEE862068 E/342 

IC Foce Barrili GEEE861028 E/281 

Lotti-Municipi Istituti Comprensivi Scuole Cod. Scuola 

Cod. Edi-

ficio 

Lotto 9 Muni-

cipio Levante 

IC Quarto Fabrizi GEEE859039 E/77 

IC Quinto-Nervi Durazzo Sede GEMM86301T E/63 

IC Sturla 
Govi GEEE86001B E/127 

Inf Cavallotti GEAA860027 E/127 

  

 

Preso atto che: 

 

- l’art. 7 ter del Decreto Legge dell’8 aprile 2020, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

giugno 2020, n. 41 prevede che i sindaci, al fine di garantire la rapida esecuzione di interventi di e-

dilizia scolastica, anche in relazione all’emergenza da COVID-19, possono assumere poteri com-

missariali; 

 

- è opportuno che per gli interventi di edilizia scolastica di cui al presente provvedimento nonché 

per quelli ricompresi nell’elenco annuale del Programma Triennale dei Lavori Pubblici approvato 
unitamente alla nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione intervenuta con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 e s.m.i., il Sindaco assuma i poteri 

commissariali così come previsto dal suddetto Decreto Legge; 

 

- con atto di delega il Sindaco potrà nominare quale sub-commissario all’esecuzione degli interventi 
di edilizia scolastica l’Assessore ai Lavori Pubblici Avv. Pietro Piciocchi; 

 

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento e-

spressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ragioneria, 

nonché l'attestazione di esistente copertura finanziaria sottoscritta dal Responsabile del Servizio Fi-

nanziario; 



4 
 

 

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Dlgs. 
267/2000 e ss. mm. e ii ; 

 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

D E L I B E R A 

 

 

1) di prendere atto che il Comune di Genova è beneficiario di un contributo di € 1.300.000,00 a va-

lere sui fondi PON “per la scuola, competenza e ambienti per l’apprendimento 2014 – 2020” con i 

quali realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi e degli ambienti scolastici e 

delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico censiti nell’Anagrafe nazionale 
dell’edilizia scolastica, necessari per la ripresa in sicurezza delle attività in presenza prevista per set-

tembre; 

 

2) di prendere atto che il contributo di cui sopra consente di attuare nove distinti progetti, meglio 

dettagliati nella parte discorsiva, corrispondenti ai Municipi cittadini; 

 

3) di approvare le nove schede progettuali allegate al presente provvedimento quale parte integrante; 

 

4) di prendere atto che gli interventi previsti dalle schede progettuali di cui al precedente punto, sa-

ranno eseguiti, nei limiti delle risorse disponibili, negli edifici scolastici individuati nella parte di-

scorsiva del presente provvedimento; 

 

5) di prendere atto che la nota ministeriale di autorizzazione alla spesa prot. n.  AOODGEFID-

20822 del 13/07/2020, controfirmata digitalmente dal rappresentante legale del Comune di Genova 

o da un suo delegato, avrà valore di accordo tra le parti e dovrà essere trasmessa al Ministero 

dell’Istruzione unitamente agli atti di nomina a  Responsabile Unico di Procedimento per gli appalti 

previsti e al presente provvedimento  approvativo delle schede progetto di cui al precedente punto 

3); 

 

6) di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 7 ter del Decreto Legge dell’8 aprile 2020, n. 22, con-

vertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, n. 41, individuando il Sindaco quale commis-

sario straordinario per l’attuazione degli interventi di edilizia scolastica di cui al presente provvedi-

mento nonché per quelli ricompresi nell’elenco annuale del Programma Triennale dei Lavori Pub-

blici approvato unitamente alla nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione in-

tervenuta con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 e s.m.i.; 

 

7) di prendere atto che il Sindaco, per l’espletamento dei compiti di cui al precedente punto, potrà 
nominare un sub-commissario nella persona dell’Assessore ai Lavori Pubblici avv. Pietro Piciocchi; 
 

8) di dare mandato alle competenti strutture organizzative dell’Area Tecnica per i provvedimenti di 
rispettiva competenza; 

 

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 

dei dai personali; 



5 
 

 

10) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-

tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 
 

 

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale  

Stefano Balleari Pasquale Criscuolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CODICE UFFICIO: 270 0 0 Proposta di Deliberazione N. 2020-DL-257 DEL 16/07/2020

OGGETTO:  INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E 

DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. 

APPROVAZIONE DELLE SCHEDE PROGETTO PREVISTE DALL’AVVISO PUBBLICO PER LA 

CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI FSE PON “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 

L’APPRENDIMENTO 2014- 2020”.

INDIVIDUAZIONE DEL SINDACO QUALE COMMISSARIO STRAORDINARIO PER L’ATTUAZIONE 

DEGLI INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA.

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Schede:Lotto1

Lotto2

Lotto 3

Lotto 4

Lotto 5

Lotto 6

Lotto 7

Lotto 8

Lotto 9

Il Dirigente

Arch. Mirco Grassi

Documento Firmato Digitalmente

 



 

La Segreteria Generale  
16124 Genova - Via Garibaldi, 9  

 

 

D.G.C. N. 159  DEL 16/07/2020 
 
OGGETTO:” INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO 
FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN 
CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. 
APPROVAZIONE DELLE SCHEDE PROGETTO PREVISTE DALL’AVVISO 
PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI FSE PON “PER LA 
SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 2014- 
2020”. 
INDIVIDUAZIONE DEL SINDACO QUALE COMMISSARIO 
STRAORDINARIO PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI EDILIZIA 
SCOLASTICA“ 
 

 

 
 
 Si attesta che i files di cui al seguente elenco sono reperibili separatamente in 
procedura e-praxi e nell’archivio documentale dell’Ente in quanto la dimensione 
informatica dei files stessi non ha consentito la produzione di un unico docu-
mento. 
 

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE 

 

Schede:Lotto1 

Lotto2 

Lotto 3 

Lotto 4 

Lotto 5 

Lotto 6 

Lotto 7 

Lotto 8 

Lotto 9 

 
 
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DELLA DELIBERAZIONE 

DI  GIUNTA  N.  159   del 16 luglio  2020  
 

 



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

270 0 0   N. 2020-DL-257 DEL 16/07/2020 AD OGGETTO:

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO 

FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN 

CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. 

APPROVAZIONE DELLE SCHEDE PROGETTO PREVISTE 

DALL’AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI 

FSE PON “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 

L’APPRENDIMENTO 2014- 2020”.

INDIVIDUAZIONE DEL SINDACO QUALE COMMISSARIO 

STRAORDINARIO PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI 

EDILIZIA SCOLASTICA.

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)

Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 

provvedimento

16/07/2020

Il Dirigente Responsabile

Arch. Mirco Grassi

Documento Firmato Digitalmente



Documento Firmato Digitalmente 

 

 
 
 
 
 

ALLEGATO AL PARERE TECNICO 

ART. 7, COMMA 3, REGOLAMENTO DI CONTABILITA' 

 
 
CODICE UFFICIO: 270 0 0  AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE 

Proposta di Deliberazione N. 2020-DL-257  DEL 16/07/2020 

 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E 

DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. 

APPROVAZIONE DELLE SCHEDE PROGETTO PREVISTE DALL’AVVISO PUBBLICO PER LA 
CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI FSE PON “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 

L’APPRENDIMENTO 2014- 2020”. 
INDIVIDUAZIONE DEL SINDACO QUALE COMMISSARIO STRAORDINARIO PER L’ATTUAZIONE 
DEGLI INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA. 

 

 

 

 

 

 

 

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio 

di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri? 

 

SI NO 

 
Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 

già contabilizzati) ove la spesa trova copertura: 
 

Anno di  

esercizio 

Spesa di cui al 

presente provvedimento 
Capitolo 

Impegno 

Anno            Numero 

2020 € 1.300.000,00 – Crono 

575/2020 

   

     

     

     

     

 
b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del  

bilancio di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri? 

 

SI NO 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto  

seguente: 

 

 

 

X  

 X 



Documento Firmato Digitalmente 

 

Anno di 

esercizio 

Capitolo Centro 

di Costo 

Previsione 

assestata 

Nuova 

previsione 

Differenza 

+ / - 

      

      

      

 

c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 

partecipazione iscritto a patrimonio? 

 

SI NO 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto  

seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato): 

 

Tipo  

inventario  

e categoria 

inventariale 

 

Tipo partecipa-

zione (controllata/ 

collegata o altro) 

Descrizione 

 
Valore attuale 

Valore post-

delibera 

     

     

     

     

     
 

 

d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati,  è coerente con la necessità di 

assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in re-

lazione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente? 

 

SI NO 

 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo negativo alla precedente domanda d) compilare il prospetto  

seguente: 

 

Effetti negativi su conto economico  

 

Effetti negativi su stato patrimoniale  

 

 

 

Osservazioni del Dirigente proponente:  

 

 

  

  



Documento Firmato Digitalmente 

 

Genova, 16/07/2020 

 

 Il Dirigente 

 Arch. Mirco Grassi 

 



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

270 0 0   N. 2020-DL-257 DEL 16/07/2020 AD OGGETTO:

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO 

FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN 

CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. 

APPROVAZIONE DELLE SCHEDE PROGETTO PREVISTE 

DALL’AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI 

FSE PON “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 

L’APPRENDIMENTO 2014- 2020”.

INDIVIDUAZIONE DEL SINDACO QUALE COMMISSARIO 

STRAORDINARIO PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI 

EDILIZIA SCOLASTICA.

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 

si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 

provvedimento. 

16/07/2020

Il Dirigente Responsabile

Dott. Giuseppe Materese

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

270 0 0   N. 2020-DL-257 DEL 16/07/2020 AD OGGETTO:

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO 

FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN 

CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. 

APPROVAZIONE DELLE SCHEDE PROGETTO PREVISTE 

DALL’AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI 

FSE PON “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 

L’APPRENDIMENTO 2014- 2020”.

INDIVIDUAZIONE DEL SINDACO QUALE COMMISSARIO 

STRAORDINARIO PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI 

EDILIZIA SCOLASTICA.

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)

Ai sensi e per gli effetti  dell’art.  153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 

attesto  l’esistenza  della  copertura  finanziaria  di  cui  al  presente  provvedimento 

previo accertamento del finanziamento ministeriale.

16/07/2020

Il Direttore Servizi Finanziari

Dott. Giuseppe Materese

Documento Firmato Digitalmente


